
 

 
МИНИСТЕРСТВО ОБРАЗОВАНИЯ И НАУКИ 

РЕСПУБЛИКИ ДАГЕСТАН 
 

(Минобрнауки РД) 
 
 

П Р И К А З 
 

   
[REGDATESTAMP] №  [REGNUMSTAMP] 

 
                                                               Махачкала                            

 
 

О проведении Республиканского конкурса  
«Ученик года – 2025» 

 
В целях поддержки обучающихся, осваивающих образовательные 

программы основного общего и (или) среднего общего образования на 
территории Республики Дагестан, имеющих особые достижения в области 
науки, творчества, спорта, молодежной политики, школьного лидерства, 
общественной деятельности и добровольчества,  

 
ПРИКАЗЫВАЮ:  
 

1. Провести с 28 октября по 13 декабря 2025 года региональный этап 
Республиканского конкурса «Ученик года – 2025» (далее – Конкурс). 

2. Утвердить прилагаемое Положение о проведении Республиканского 
конкурса «Ученик года – 2025». 

3. ГАОУ ДО РД «Региональный центр выявления, поддержки и развития 
способностей и талантов у детей и молодежи «Альтаир» (Дибирова А.И.): 

3.1. обеспечить организацию и проведение Конкурса; 
3.2. утвердить организационный комитет и состав жюри Конкурса. 
4. Рекомендовать руководителям муниципальных органов управления 

образования Республики Дагестан довести настоящий приказ до сведения 
общеобразовательных организаций. 



5. Руководителям общеобразовательных организаций, подведомственных 
Минобрнауки РД, обеспечить исполнение настоящего приказа. 

6. ГКУ РД «Информационно-аналитический центр» (Ибрагимов А.Х.) 
разместить настоящий приказ на официальном сайте Минобрнауки РД в 
информационно-телекоммуникационной сети «Интернет». 

7. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на первого 
заместителя министра Далгатову А.О. 

 
 

Министр 
образования и науки 
Республики Дагестан 

[SIGNERSTAMP1] Я.Г. Бучаев 

 
 
 

 



Утверждено 
приказом Минобрнауки РД 

                                                                  от «27» октября  2025 г. 
№05/1-1199/25

ПОЛОЖЕНИЕ 
о проведении республиканского конкурса «Ученик года – 2025» 

1. Общие положения

1.1. Настоящее Положение устанавливает порядок и условия проведения 
республиканского конкурса «Ученик года – 2025» (далее – Конкурс).

1.2.  Положение определяет место, сроки, требования к составу участников 
Конкурса и представлению материалов, конкурсные мероприятия, включая 
отбор лауреатов и победителей Конкурса.

1.3. Учредителем Конкурса является Министерство образования и науки 
Республики Дагестан (далее – Учредитель).

1.4. Оператором Конкурса является ГАОУ ДО РД «Региональный Центр 
выявления, поддержки и развития способностей и талантов у детей и молодежи 
«Альтаир» (далее – Оператор).

1.5. Общее руководство подготовкой и проведением Конкурса 
осуществляется Организационным комитетом (далее – Оргкомитет). Состав 
Оргкомитета утверждается приказом ГАОУ ДО РД «Региональный Центр 
выявления, поддержки и развития способностей и талантов у детей и молодежи 
«Альтаир».

1.6. Информационное сопровождение Конкурса, включающее публикацию 
результатов и итоговых списков участников финала Конкурса, конкурсной 
программы, информацию об изменениях в проведении Конкурса, 
осуществляется на сайте Оператора (https://altair-rd.ru/).

2. Цели и задачи Конкурса

2.1. Цель Конкурса – поддержка обучающихся, осваивающих 
образовательные программы основного общего и (или) среднего общего 
образования на территории Республики Дагестан, имеющих особые достижения 
в области науки, творчества, спорта, молодежной политики, школьного 
лидерства, общественной деятельности и добровольчества.

2.2.     Основными задачами Конкурса являются:
2.2.1. стимулирование общественной, творческой и познавательной 

активности обучающихся;
2.2.2. выявление и поощрение наиболее активных и творческих 

обучающихся; 
2.2.3. формирование заинтересованного отношения обучающихся к 

творческой, интеллектуальной и общественной деятельности;
2.2.4. создание условий для самореализации и раскрытия потенциала 

учащейся молодежи.

3. Участники Конкурса

3.1. Участниками конкурса являются учащиеся 6-11 классов 



образовательных организаций, реализующих образовательные программы 
основного и/или среднего общего образования (далее – образовательная 
организация).

3.2.Конкурс проводится среди 6 возрастных групп:
1 возрастная группа – обучающиеся 6 классов;
2 возрастная группа – обучающиеся 7 классов;
3 возрастная группа – обучающиеся 8 классов;
4 возрастная группа – обучающиеся 9 классов;
5 возрастная группа – обучающиеся 10 классов;
6 возрастная группа – обучающиеся 11 классов.

3.3.Требования к участникам Конкурса:
средний балл успеваемости не ниже 4,5 балла;
наличие достижений в области искусства, науки, спорта, общественной и 

добровольческой деятельности. 
3.4. Результаты участия в коммерческих конкурсах, олимпиадах, 

конференциях и т.д. не учитываются.
3.5.Участие в конкурсе индивидуальное. 

4. Порядок и условия проведения Конкурса

4.1. Конкурс проводится в 3 этапа:
1 этап – школьный (с 27 октября по 5 ноября 2025 года);
2 этап – муниципальный (с 10 по 15 ноября 2025 года);
3 этап – региональный (с 17 ноября по 13 декабря 2025 года).
4.2. Школьный этап проводится в каждой образовательной организации, 

итоги проведения которого и заявка на участие победителя представляются в 
Оргкомитет муниципального этапа Конкурса. Порядок и проведение школьного 
этапа Конкурса определяется образовательной организацией самостоятельно.

4.3. Организацию муниципального этапа осуществляет муниципальный 
орган управления образования.  

Для организации и проведения Конкурса создается муниципальный 
Организационный комитет Конкурса.

По итогам проведения муниципального этапа заявка на участие 
победителей в региональном этапе подается с 17 по 22 ноября 2025 года в 
региональный оргкомитет Конкурса. В каждой возрастной группе, указанной в 
пункте 3.2. настоящего Положения, от одной муниципальной территории 
Республики Дагестан и подведомственного учреждения Минобрнауки РД может 
быть представлен только один участник. 

4.4. Региональный этап Конкурса проводится в два этапа:
4.4.1. заочный тур Конкурса – с 17 по 22 ноября 2025 г. По итогам заочного 

тура определяется список лауреатов очного тура. Оргкомитет в срок до 5 декабря 
публикует список приглашенных к участию очном туре на сайте Оператора 
(https://altair-rd.ru/) в разделе «Новости» и на сайте Минобрнауки.

4.4.2. очный тур Конкурса – 13 декабря 2025 г. (участие в конкурсных 
мероприятиях). В очном туре принимают участие конкурсанты, прошедшие 
заочный тур регионального этапа Конкурса. Место проведения очного тура 
Конкурса будет заранее сообщено финалистам.

https://altair-rd.ru/


4.5. Для участия в региональном этапе Конкурса необходимо до 
22 ноября 2025 года (включительно) пройти регистрацию на мероприятие в 
Навигаторе дополнительного образования детей по ссылке: 
https://р05.навигатор.дети/activity/3147/?date=2025-10-22 и представить 
Оператору в электронном и распечатанном виде следующие документы:

- заявку-анкету участника в соответствии с приложением № 2 к 
настоящему Положению (к заявке-анкете прилагаются фотография участника, 
сканкопия паспорта (1 стр. и регистрация), СНИЛС);

- согласие на обработку персональных данных в соответствии с 
приложениями № 2,3 к настоящему Положению;

-   портфолио достижений участника в соответствии с приложением № 5 к 
настоящему Положению.

Документы можно представить по данным адресам: 
-  г. Махачкала, Хаджалмахинская ул., 41Д (IT-куб) – Фатулаева Лиана 

Гаджиевна,
-   г. Махачкала, ул. Джамалутдина Атаева, д. 5 (ДГУНХ, 2 корпус, каб. 

1.1.)  –  Арсланханова Аида Ислампашаевна;
Контакты для связи: Магомедова Айшат Магомедовна, специалист по 

координации и проведению особо значимых мероприятий ГАОУ ДО РД «Центр 
развития талантов «Альтаир», 8929-871-70-70.

4.6. В приеме документов на участие в Конкурсе может быть отказано в 
случае:

представления документов позднее 22 ноября 2025 года;
представления документов не в полном объеме или с нарушением 

установленных требований.
4.7. В заочном туре Конкурса принимают участие по 1 победителю 

муниципального этапа Конкурса в каждой возрастной группе Конкурса.
4.8. Заочный тур Конкурса заключается в оценке жюри Конкурса 

документов и портфолио достижений участника регионального этапа Конкурса 
(далее – портфолио) в соответствии с настоящим Положением.

4.9. Портфолио представляется участником в виде презентации, 
подтверждающее личные достижения участника Конкурса (ранжируется по 
уровням): 

- муниципальный, 
- региональный, 
- всероссийский,
- международный, 

с разделением на сферы деятельности: 
- предметные олимпиады, 
- конкурсные мероприятия, 
- научно-исследовательская деятельность, 
- соревнования, включая ГТО и наличие спортивного разряда/звания, 
- дипломы и благодарности за общественную/волонтёрскую деятельность 

участника Конкурса (подписанные фотографии, подтверждающие участие в 
данных мероприятиях) с обязательным указанием ФИО участника, школы и 
класса обучения, населённый пункт, данные о кураторе (ФИО, должность), 

- портретная фотография участника в хорошем качестве, 

https://%D1%8005.%D0%BD%D0%B0%D0%B2%D0%B8%D0%B3%D0%B0%D1%82%D0%BE%D1%80.%D0%B4%D0%B5%D1%82%D0%B8/activity/3147/?date=2025-10-22


- справка об успеваемости. 
Информация предоставляется за период 2024-2025 учебного года и первой 
четверти 2025/2026 учебного года 

4.10. Критерии оценки портфолио (Приложение 1)
4.11. В очный тур Конкурса проходят не более 50 % участников заочного 

тура в соответствии с рейтингом по итогам заочного тура.
4.12. В рамках очного тура предусмотрено проведение следующих 

конкурсных мероприятий:
4.12.1. Конкурсное испытание «Презентация» 
Цель конкурсного испытания: демонстрация личных достижений и 

творческой инициативы конкурсанта. 
Формат конкурсного испытания: творческая публичная индивидуальная 

презентация своих личных качеств и достижений. Выступление может 
сопровождать компьютерная презентация (отдельно компьютерная презентация 
не рассматривается).

Регламент: до 5 минут.
Критерии оценивания конкурса:
- оригинальность формы представления (0-2 баллов);
- содержательность выступления (0-2 баллов);
- культура речи (0-2 баллов);
- достижения по направлению «Наука» (0-2 баллов);
- достижения по направлению «Искусство» (0-2 баллов);
- достижения по направлению «Спорт» (0-2 баллов);
- волонтерская деятельность (0-2 баллов);
- общественная деятельность (0-2 баллов);
- соответствие временному регламенту (0-2 баллов).
Максимальная оценка по данному конкурсному испытанию – 18 баллов.
4.12.2. Конкурсное испытание «Тестирование» 
Цель конкурсного испытания: определение уровня эрудиции, общей 

осведомлённости, логического мышления и кругозора участников Конкурса.
Формат конкурсного испытания: конкурсантам необходимо пройти 

тестирование на знание общеобразовательных предметов, а также 
общекультурных и интеллектуальных компетенций.

Тест включает вопросы различного уровня сложности, направленные на 
выявление широты кругозора и способности применять знания в нестандартных 
ситуациях.

Порядок проведения: испытание проводится в индивидуальном формате.
Во время выполнения заданий не допускается использование телефонов, 
гаджетов и интернет-ресурсов. В случае обнаружения факта использования 
сторонних источников информации участник дисквалифицируется и снимается 
с конкурсного испытания.

Регламент конкурсного испытания: на выполнение заданий участникам 
отводится 30 минут.

Критерии оценивания: Оценивание проводится по количеству правильно 
выполненных заданий. Максимальная оценка по данному конкурсному 
испытанию — 30 баллов.

4.13. Итоги заочного этапа не учитываются при подведении итогов очного 
этапа Конкурса



5. Жюри Конкурса

5.1. Оценка конкурсных заданий регионального этапа Конкурса проводится 
жюри Конкурса (далее – жюри). В состав жюри могут входить представители 
Учредителя и Оператора Конкурса, образовательных организаций, научных и 
спортивных организаций, творческих союзов и центров, общественных 
объединений, имеющих опыт организации работы с учащейся молодежью и 
общественное признание в профессиональной сфере деятельности.

5.2. Состав жюри утверждается решением Оргкомитета Конкурса.
5.3. Жюри Конкурса имеет право проводить образовательные лекции, 

мастер-классы и творческие встречи с участниками Конкурса.
5.4. Жюри оценивает выполнение всех конкурсных заданий в баллах в 

соответствии с критериями, утвержденными настоящим Положением.
5.5. После каждого конкурсного испытания очного этапа члены жюри 

выставляют баллы, из которых складывается средний балл каждого участника 
Конкурса (эта система условно называется «балльной»). Каждый член жюри 
заполняет свой протокол, занося выставленные им баллы. 

5.6. Решение жюри оформляются протоколом, который подписывается 
председателем экспертной комиссии (в случае его отсутствия заместителем 
председателя жюри), секретарем жюри и членами жюри, осуществляющими 
оценку конкурсных испытаний.

5.7. Для проведения жеребьёвки, организации подсчёта баллов, набранных 
участниками Конкурса, для подготовки сводных оценочных ведомостей по 
результатам выполнения участниками Конкурса конкурсных заданий создаётся 
счётная комиссия.

5.8. Результаты конкурса не подлежат апелляции. 

6. Итоги Конкурса

6.1. Жюри оценивает все конкурсные задания каждого участника 
регионального этапа Конкурса в баллах в соответствии с требованиями, 
указанными в разделе 4 настоящего Положения. 

6.2. По итогам Конкурсов очного тура из числа финалистов, набравших 
наибольшее количество баллов в общем рейтинге, определяются победитель и 
два призера, соответственно, в каждой возрастной группе.  

6.3. Победитель, призёры регионального этапа Конкурса награждаются 
дипломами Минобрнауки РД и памятными подарками.

6.4. Все остальные участники Конкурса награждаются дипломом 
финалиста. 

7. Финансирование Конкурса 

7.1. Расходы, связанные с проездом, проживанием и питанием участников 
Конкурса, несёт направляющая сторона.

7.2. Организация и проведение Конкурса осуществляется за счёт средств, 
предоставляемых на выполнение государственного задания Оператору 
Конкурса.



Приложение № 1
к Положению о республиканском 

конкурсе «Ученик года – 2025»

Критерии оценки 
Портфолио

№ Критерий Балл
1. Активное участие в деятельности 

молодёжных объединений, реализация 
молодёжных проектов

1 балл.

2. Волонтёрство 1 балл.
3. Активное участие в научно-

исследовательской деятельности 
(публикации в научных журналах и 
сборниках) 

2 балла.

4. Наличие высоких результатов 
академической успеваемости в 
общеобразовательной школе 

От 4 до 5 баллов, в зависимости от 
среднего балла успеваемости не менее  
4,5.

5. Результаты ГТО «бронза» – 2 балла.
«серебро» – 3 балла.
«золото» – 4 балла.

6. Наличие статуса победителя очных 
конкурсов, научно-практических 
конференций, соревнований, олимпиад по 
направлениям «Наука», «Искусство» и 
«Спорт»: 

Муниципальный уровень – 1 балл;
Региональный уровень – 2 балла;
СКФО – 3 балла;
Всероссийский уровень – 4 балла;
Международный уровень – 5 баллов.

7. Наличие статуса победителя заочных 
конкурсов, научно-практических 
конференций, олимпиад, соревнований по 
направлениям «Наука», «Искусство» и 
«Спорт».

Муниципальный уровень – 1 балл;
Региональный уровень – 2 балл;
СКФО – 3 балла;
Всероссийский уровень – 4 балла;
Международный уровень – 5 балла.

8. Наличие статуса победителя предметных 
олимпиад. 

Муниципальный уровень – 1 балл;
Региональный уровень – 2 балла;
СКФО – 3 балла;
Всероссийский уровень – 4 балла;
Международный уровень – 5 баллов. 

9. Наличие статуса победителя/призера 
регионального этапа ВсОШ.

10 баллов.

10. Наличие спортивного разряда Третий разряд - 1 балл
Второй разряд - 2 балла 
Первый разряд - 3 балла 
Звание КМС - 5 баллов

Баллы суммируются по всем уровням согласно наличию дипломов/грамот. Каждый 
диплом/грамота имеют свой балл



Приложение № 2
к Положению о республиканском 

конкурсе «Ученик года – 2025»

Анкета-заявка
на участника регионального конкурса «Ученик года – 2025»

Фото участника в формате jpg

1. Общие сведения
Муниципальное образование
Населённый пункт
Образовательная организация
Класс
Фамилия, 
Имя
Отчество
Дата рождения (год, месяц, число)

3. Увлечения 
Хобби
Вид спорта, которым увлекаетесь
Ваше заветное желание
Иное

3. Контакты
Телефон образовательной организации 
Адрес сайта школы в Интернете
ФИО руководителя ОО
Домашний адрес участника
Мобильный телефон участника
Электронная почта участника
ФИО, мобильный телефон педагога-куратора участника 
конкурса

4. Документы
Паспорт (серия, номер, кем и когда выдан)

4. Необходимые технические средства для конкурсных выступлений

Правильность сведений, представленных в настоящей заявке, подтверждаю. 
Подтверждаю согласие на участие в конкурсе.



Даю разрешение на обработку персональных данных, внесение информации в базу 
данных и использование заявки в некоммерческих целях для размещения в информационно-
телекоммуникационной сети «Интернет», буклетах и периодических образовательных 
изданиях с возможностью редакторской обработки. 

 ___________________________________ _______________                                                                
(фамилия, имя, отчество участника конкурса)                                                                                   (подпись)

____  ___________ 2025 г.                                         

Подпись ____________________________________заверяю.
                            (фамилия, имя, отчество участника конкурса)

Руководитель образовательной организации: 

___________________________________                                     _______________
                                          (ФИО)                                                                                                       (подпись)

____  ___________ 2025 г.             М.П.                                          
                            

Руководитель органа местного самоуправления, 
осуществляющего управление в сфере образования

_________________________________                                        _______________
                           (ФИО)                                                                                                                        (подпись)

____  ___________ 2025 г.         
                                                                     М.П.                  



Приложение № 3
к Положению о республиканском 

конкурсе «Ученик года – 2025» 

СОГЛАСИЕ НА ОБРАБОТКУ ПЕРСОНАЛЬНЫХ ДАННЫХ 
(родителя несовершеннолетнего)

Я, , проживающий по адресу 

паспорт № , выданный « » 20 г. 

 , являясь родителем (законным 
представителем)
 проживающего по адресу 

 , в соответствии с требованием статьи 9 Федерального закона от 
27.07.2006 г. №152- ФЗ «О персональных данных» даю свое согласие на обработку персональных данных 
моего ребенка, а именно:

• фамилия, имя, отчество;
• сведения об основном документе, удостоверяющем личность (серия, номер, кем и когда 

выдан); 
• адрес регистрации, адрес фактического проживания;
• электронный адрес, контактный телефон;
• фамилия, имя, отчество ребёнка; дата рождения ребёнка;
• место жительства ребенка; номер телефона ребёнка;
• любая иная информация, относящаяся к личности ребенка, доступная или известная в любой 

контренный момент Оператору республиканского конкурса «Ученик года» (далее – Конкурс), 
предусмотренная ФЗ от 27.07.2006 г. № 152-ФЗ «О персональных данных».

Настоящее согласие предоставляется на осуществление действий в отношении персональных 
данных моего ребенка, которые необходимы или желаемы для достижения указанных выше целей, включая: 
сбор, запись, систематизацию, накопление, хранение, уточнение (обновление, изменение), извлечение, 
использование, передачу (распространение, предоставление, доступ), обезличивание, блокирование, 
удаление, уничтожение.

Разрешаю специалистам Регионального центра производить фото- и видеосъемку моего ребенка, 
безвозмездно использовать фото- и видеоматериалы во внутренних и внешних коммуникациях  в 
информационных материалах о проведении Конкурса.

Разрешаю поручать обработку персональных данных моего ребенка третьим лицам, а также 
передавать все вышеуказанные персональные данные третьим лицам, включая Министерство образования 
науки и Республики Дагестан (юридический адрес: Республика Дагестан, г. Махачкала, ул. Даниялова,32).

Настоящее согласие выдано на период реализации мероприятий республиканского конкурса 
«Ученик года». Принимаю, что обработка указанных в настоящем согласии персональных данных моего 
ребенка может быть продолжена специалистами Оператора Конкурса и третьими лицами в случае 
необходимости достижения целей, указанных в настоящем согласии.

Данное Согласие действует с момента подписания и до истечения сроков, установленных 
действующим законодательством Российской Федерации, а также может быть отозвано по письменному 
заявлению.

«      »__________ 20         г.                                         _______________/________________________/
                                                                             Подпись                  Расшифровка



Приложение № 4
к Положению о республиканском 

конкурсе «Ученик года – 2025» 

СОГЛАСИЕ НА ОБРАБОТКУ ПЕРСОНАЛЬНЫХ ДАННЫХ
(несовершеннолетнего, достигшего 14 лет)

Я, , проживающий по адресу 

паспорт № , выданный « » 20 г.

 , являясь родителем (законным 
представителем)

 проживающего по адресу 
 , в соответствии с требованием статьи 9 Федерального закона от 
27.07.2006 г. №152- ФЗ «О персональных данных» даю свое согласие на обработку персональных данных, 
а именно:

• фамилия, имя, отчество;
• сведения об основном документе, удостоверяющем личность (серия, номер, кем и когда 

выдан); 
• адрес регистрации, адрес фактического проживания;
• электронный адрес, контактный телефон;
• фамилия, имя, отчество ребёнка; дата рождения ребёнка;
• место жительства ребенка; номер телефона ребёнка;
• любая иная информация, относящаяся к личности ребенка, доступная или известная в любой 

контренный момент Оператору республиканского конкурса «Ученик года» (далее – Конкурс), 
предусмотренная ФЗ от 27.07.2006 г. № 152-ФЗ «О персональных данных».

Настоящее согласие предоставляется на осуществление действий в отношении персональных 
данных моего ребенка, которые необходимы или желаемы для достижения указанных выше целей, включая: 
сбор, запись, систематизацию, накопление, хранение, уточнение (обновление, изменение), извлечение, 
использование, передачу (распространение, предоставление, доступ), обезличивание, блокирование, 
удаление, уничтожение.

Разрешаю специалистам Регионального центра производить фото- и видеосъемку моего ребенка, 
безвозмездно использовать фото- и видеоматериалы во внутренних и внешних коммуникациях  в 
информационных материалах о проведении Конкурса.

Разрешаю поручать обработку персональных данных моего ребенка третьим лицам, а также 
передавать все вышеуказанные персональные данные третьим лицам, включая Министерство образования 
науки и Республики Дагестан (юридический адрес: Республика Дагестан, г. Махачкала, ул. Даниялова,32).

Настоящее согласие выдано на период реализации мероприятий республиканского конкурса 
«Ученик года». Принимаю, что обработка указанных в настоящем согласии персональных данных моего 
ребенка может быть продолжена специалистами Оператора Конкурса и третьими лицами в случае 
необходимости достижения целей, указанных в настоящем согласии.

Данное Согласие действует с момента подписания и до истечения сроков, установленных 
действующим законодательством Российской Федерации, а также может быть отозвано по письменному 
заявлению.

«      »__________ 20         г.                                         _______________/________________________/
                                                                             Подпись                  Расшифровка



Приложение № 5
к Положению о республиканском 

конкурсе «Ученик года – 2025» 

Требования к портфолио участника 
республиканского конкурса

 «Ученик года – 2025»
1. Анкета-заявка на участие (Приложение № 2).
2. Согласие на обработку персональных данных (Приложение № 3,4).
3. Портфолио (в печатном варианте) содержит:
• Титульный лист: Ф.И.О., образовательное учреждение, класс, район, 

номинация, цветная фотография (10х15), жизненный девиз;
• Справка об успеваемости за 2024/2025 учебный год и первую 

четверть 2025/2026 учебного года, заверенные руководителем образовательной 
организации;

• Заверенные подписью и печатью управления образования копии 
грамот, дипломов, подтверждающие достижения участника Конкурса в 
муниципальных, региональных, всероссийских, международных, СКФО 
олимпиадах, конкурсных мероприятиях, соревнованиях за 2024-2025 и 2025-
2026 учебные года. Конкурсантам заочного этапа необходимо представить 
подтверждающие документы и внести сведения в таблицу достижений 
(Приложение №5.1.)

• Информация об участии в общественной деятельности, органов 
ученического самоуправления, детских и молодёжных общественных 
объединениях. Конкурсантам заочного этапа необходимо представить 
подтверждающие документы и внести сведения в таблицу достижений 
(Приложение №5.1.)

• Характеристика классного руководителя и руководителя детского 
объединения.



Приложение 
к приложению № 5

к Положению о республиканском 
конкурсе «Ученик года – 2025» 

ДОСТИЖЕНИЯ ОБУЧАЮЩЕГОСЯ

___________________________________________________________________________________________________________
ФИО

_________ класса ___________________________________________________________________________________________
образовательное учреждение  

______________________________________________________________________________________________________________________________________________
район/город

№ Наименование мероприятия

Уровень 
(муниципальный, 
всероссийский, 

международный)

Статус
(победитель/призер) Год Балл 

I.  Олимпиады, конкурсы и соревнования 
1.Спорт

1.1.
1.2.  
1.3.
1.4.
....

2. Искусство 
2.1.
2.2.
2.3.
2.4.
....

3. Наука
3.1.



3.2.
3.3.
3.4.
....

II. Научно-исследовательская деятельность
НИ.1.
НИ.2.

....
III. Общественная деятельность

ОД.1.
ОД.2.

....
IV. Волонтерская деятельность 

ВД.1.
ВД.2.

....

*Все подтверждающие документы в распечатанном экземпляре портфолио должны быть пронумерованы в соответствии с данными, указанными в таблице 
(Приложение 5.1.) 
*Все подтверждающие документы в распечатанном экземпляре портфолио должны быть заверены подписью и Начальником Управления образования 
муниципалитета.
* Вся информация в таблице должна быть впечатана. 


